
Постановление Правительства КР от 23 августа 2000 года №514 "Об учреждении премий
Правительства Кыргызской Республики для молодежи"

ПРАВИТЕЛЬСТВО КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 августа 2000 года № 514

Об учреждении Государственных молодежных премий
Кыргызской Республики имени Ч.Т. Айтматова

(В редакции постановлений Правительства КР от
17 апреля 2001 года № 177, 19 декабря 2001 года № 795, 26 сентября 2003 года

№ 606, 
24 октября 2005 года № 499, 18 октября 2007 года № 476,    6 июля 2009 года №  

433, 
12 февраля 2010 года № 92, 6 октября 2011 года № 622, 3 февраля 2014 года №
64, 26 июня 2014 года № 353, 29 июля 2015 года № 540, 29 ноября 2016 года №

632)

Во исполнение Указа Президента Кыргызской Республики от 19 января 2000
года  "Об  объявлении  2000  года  Годом  молодежи  и  образования"  и  в  целях
привлечения  лучших  творческих  сил  республики  к  созданию  произведений,
воспитывающих  молодежь  в  духе  патриотизма  и  созидания  во  имя
демократических  преобразований,  развития  и  сохранения  традиционных,
нравственно-культурных,  непреходящих  ценностей,  утверждения  принципа
гуманизма и духовно-физического воспитания молодого поколения Правительство
Кыргызской Республики 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Учредить  Государственной молодежной премииКыргызской Республики

имени Ч.Т. Айтматова.
(В редакции постановления Временного Правительства КР от  29 ноября

2016 года № 632)
2.  Утвердить  Положение о  Государственной  молодежной  премии

Кыргызской Республики имени Ч.Т.Айтматова согласно приложению.
(В редакции постановления Правительства КР от 29 ноября 2016 года №

632)

cbd.minjust.gov.kg

https://cbd.minjust.gov.kg/99680/edition/762420/ru
https://cbd.minjust.gov.kg/99680/edition/762420/ru
https://cbd.minjust.gov.kg/230003955/edition/5703/ru
https://cbd.minjust.gov.kg/99680
https://cbd.minjust.gov.kg/99680
toktom://db/15761
https://cbd.minjust.gov.kg/99680
https://cbd.minjust.gov.kg/99680
https://cbd.minjust.gov.kg/97838
https://cbd.minjust.gov.kg/96606
https://cbd.minjust.gov.kg/96074
https://cbd.minjust.gov.kg/96074
https://cbd.minjust.gov.kg/%206%20%D0%BE%D0%BA%D1%82%D1%8F%D0%B1%D1%80%D1%8F%202011%20%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D0%B0%20%E2%84%96%20622
https://cbd.minjust.gov.kg/92047
https://cbd.minjust.gov.kg/90103
https://cbd.minjust.gov.kg/90103
https://cbd.minjust.gov.kg/58636
toktom://db/60389
https://cbd.minjust.gov.kg/54748
https://cbd.minjust.gov.kg/54748
https://cbd.minjust.gov.kg/53035
https://cbd.minjust.gov.kg/6743


Постановление Правительства КР от 23 августа 2000 года №514 "Об учреждении премий
Правительства Кыргызской Республики для молодежи"

3. (Утратил силу в соответствии с постановлением Правительства КР
от 29 июля 2015 года № 540)

4. Государственному агентству по делам молодежи, физической культуры и
спорта  при  Правительстве  Кыргызской  Республики  предусматривать  в  проекте
сводного сметного расчета расходы, связанные с присуждением Государственной
молодежной премии Кыргызской Республики имени Ч.Т. Айтматова.

(В редакции постановлений Правительства КР от  19 декабря 2001 года №
795, 6 июля 2009 года № 433, 12 февраля 2010 года № 92, 6 октября 2011 года №
622, 29 июля 2015 года № 540, 29 ноября 2016 года № 632)

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел
образования  культуры и  спорта Аппарата  Правительства  Кыргызской
Республики.
(В редакции постановлений Правительства КР от 6 июля 2009 года № 433, 12
февраля 2010 года № 92, 6 октября 2011 года № 622, 29 июля 2015 года № 540.
29 ноября 2016 года № 632)

6.  Опубликовать  настоящее  постановление  в  средствах  массовой
информации.

 
Премьер-министр А.Муралиев

 
    Утвержден

постановлением 
Правительства 
Кыргызской 
Республики от 23
августа 2000 года
№ 514

СОСТАВ
комиссии по присуждению Государственных молодежных премий

Кыргызской Республики имени Ч.Т.Айтматова
 

(В редакции постановлений Правительства КР от 3 февраля 2014 года № 64,
26 июня 2014 года № 353)

 

Талиева Камила Абдыразаковна - Министр  культуры,
информации  и  туризма
Кыргызской  Республики,
член комиссии;

Алымкулов Алисбек Толбашиевич - министр  труда,
миграции  и  молодежи

cbd.minjust.gov.kg

https://cbd.minjust.gov.kg/96606
https://cbd.minjust.gov.kg/96074
https://cbd.minjust.gov.kg/7592
https://cbd.minjust.gov.kg/99680
https://cbd.minjust.gov.kg/97838
https://cbd.minjust.gov.kg/%206%20%D0%BE%D0%BA%D1%82%D1%8F%D0%B1%D1%80%D1%8F%202011%20%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D0%B0%20%E2%84%96%20622
https://cbd.minjust.gov.kg/92047
https://cbd.minjust.gov.kg/92047
https://cbd.minjust.gov.kg/90103
https://cbd.minjust.gov.kg/99680
https://cbd.minjust.gov.kg/97838
https://cbd.minjust.gov.kg/%206%20%D0%BE%D0%BA%D1%82%D1%8F%D0%B1%D1%80%D1%8F%202011%20%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D0%B0%20%E2%84%96%20622
https://cbd.minjust.gov.kg/%206%20%D0%BE%D0%BA%D1%82%D1%8F%D0%B1%D1%80%D1%8F%202011%20%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D0%B0%20%E2%84%96%20622
https://cbd.minjust.gov.kg/92047
https://cbd.minjust.gov.kg/90103
https://cbd.minjust.gov.kg/53035
https://cbd.minjust.gov.kg/53035
https://cbd.minjust.gov.kg/97838


Постановление Правительства КР от 23 августа 2000 года №514 "Об учреждении премий
Правительства Кыргызской Республики для молодежи"

Кыргызской  Республики,
заместитель
председателя комиссии.

Члены комиссии:

Садыков Канат Жалилович - министр образования
и  науки  Кыргызской
Республики;

Мамбетов Турдубек Мамбетович - директор
Государственного
агентства  архитектуры,
строительства  и
жилищно-коммунального
хозяйства  при
Правительстве
Кыргызской Республики;

Акматалиев Абдылдажан Амантурович - академик,  вице-
президент Национальной
академии  наук
Кыргызской  Республики
(по согласованию);

Алышпаев Марат Усенович - директор
Кыргызского
национального
академического
драматического  театра
имени  Т.Абдумомунова
(по согласованию);

Актан Арым Кубат - кинорежиссер  (по
согласованию);

Абыкеев Чолпонбек Абыкеевич - председатель
Национального  союза
писателей  Кыргызской
Республики  (по
согласованию);

Осмоналиев Каныбек Осмоналиевич - директор
Республиканской
специализированной
детско-юношеской
школы  олимпийского
резерва  по  тяжелой
атлетике,  легкой
атлетике  и  боксу  (по

cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 23 августа 2000 года №514 "Об учреждении премий
Правительства Кыргызской Республики для молодежи"

согласованию);

Бегалиев Мурат Акимович - ректор  Кыргызской
национальной
консерватории  имени
К.Молдобасанова  (по
согласованию);

Садыков Тургунбай Садыкович - президент
Национальной  академии
художеств  Кыргызской
Республики  имени
Т.Садыкова  (по
согласованию);

Осмонов Кыргызбай Арапбаевич - генеральный
директор  Кыргызской
национальной
филармонии  имени
Т.Сатылганова  (по
согласованию);

Сариеву Эльвиру Кубанычбековну   вице-премьер-
министра  Кыргызской
Республики,
председателем
комиссии;

Джунушалиева Айбека Джанышбековича   заведующего
отделом  социального
развития  Аппарата
Правительства
Кыргызской  Республики,
членом комиссии;

Суеркулова Замира Казакбаевича   первого  заместителя
министра  обороны
Кыргызской  Республики,
членом комиссии;

Муратову Айжан Раушанбековну   ведущего
специалиста  отдела  по
работе  с  молодежными
организациями
Министерства  труда,
миграции  и  молодежи
Кыргызской  Республики,
ответственным
секретарем комиссии;

cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 23 августа 2000 года №514 "Об учреждении премий
Правительства Кыргызской Республики для молодежи"

 

 

 

cbd.minjust.gov.kg


	СОСТАВ комиссии по присуждению Государственных молодежных премий Кыргызской Республики имени Ч.Т.Айтматова

